[image: image1.png]

[image: image2.png]

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email:  camara@camarasps.rs.gov.br
             juridico@camarasps.rs.gov.br
___________________________________________________________________________________________
[image: image3.png]

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 006 DE 23 DE MAIO DE 2016.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO, REVOGA LEI MUNICIPAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Denomina-se o ESF-1 como DR. SÉRGIO NOTARI o prédio público localizado na Rua Nossa Senhora Medianeira, S/N, no Bairro Maturino de Oliveira Bello, nesta cidade.

Art. 2º As despesas decorrentes  da presente Lei, correrão por conta de dotação própria.

Art. 3º Revoga-se a Lei Municipal Nº 1.111 de 30 de setembro de 1998.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Fernando Ferrari, Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro do Sul, RS, aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e dezesseis.

FÁBIO POLENZ PARNOV

Vereador da Bancada do PMDB

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 006/2016:

Excelentíssimos Senhores Vereadores, Excelentíssimas Senhoras Vereadoras:

              Estamos propondo através deste Projeto de Lei a denominação de DR. SÉRGIO NOTARI para o prédio público onde está instalada a Unidade da Estratégia de Saúde da Família – 1, localizada no Bairro Maturino de Oliveira Bello, mas que atende vários outras localidades tanto da área urbana quanto da zona rural de nosso município num universo de cerca de 4.000 pessoas.

O Dr. Sérgio Notari nasceu em Carazinho em 21/09/1944 formando-se Médico pela primeira turma de Medicina da Universidade Federal de Pelotas (UFPEL) em 1968. Tinha título de Especialista obtido através de prova escrita e prática em Cirurgia Geral e também em Clinica Médica. Participou da equipe que realizou o  primeiro transplante de pâncreas no Brasil, na cidade do Rio de Janeiro. Foi professor de cirurgia geral da Universidade Federal de Pelotas.
Mudou-se para São Pedro do Sul em 1970. Foi responsável pela construção do Hospital Municipal de São Pedro do Sul, indo a Brasília pessoalmente para discutir o projeto e conduziu a construção do hospital como diretor médico até sua inauguração.  Doou ao hospital a instrumentação para a realização das cirurgias.
Realizou curso de especialização em cirurgia plástica com Ivo Pytangui no RJ. Fez parte da Sociedade de Mastologia do RS. Em 1995 tirou o sexto lugar no estado do Rio Grande do Sul  em prova de reavaliação médica da AMRIGS (Associação Médica do RS). No ano de 2000 participou de curso de especialização em Mastologia no Instituto Veronessi em Milão na Itália.
O Dr. Sérgio Notari exerceu a prática médica  na cidade de São Pedro do Sul até  falecer em 05/06/2010, vítima de câncer de pulmão. Ele realmente viveu para a Medicina. Amava o que fazia e mesmo doente estudava com frequência.

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras! Como este prédio chamava-se Escola São Pedro pela Lei Municipal Nº 1.111, mas a mesma encontra-se desativada devido à criação da EMEI no mesmo bairro, também estamos propondo no mesmo Projeto a revogação desta Lei.
Esperando ter justificado o mesmo, solicitamos o apoio de Vossas Excelências.

FÁBIO POLENZ PARNOV

Vereador do PMDB
Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755

Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

[image: image3.png]